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Zažijte pohádkovou dovolenou 
a podělte se o zážitky 
Přijeli jste do Jičína sami, s přáteli nebo s rodinou? Trávíte v pohádkovém městě 
dovolenou, jednodenní výlet nebo jen pár hodin? Jste tu poprvé nebo se k nám 
pravidelně vracíte? Tak či tak doufáme, že se vám v Jičíně bude líbit. Jičínský výletník 
vám pomůže se základní orientací ve městě, a navíc přináší spoustu zajímavých 
tipů. Stačí ho rychle prolistovat a hned zjistíte, jaké památky v Jičíně můžete 
navštívit či které akce se právě konají. Další informace naleznete na www.jicin.cz 
nebo se stačí zeptat v Městském informačním centru. Podělte se o svoji návštěvu 
Jičína! V postech na Instagramu označujte @jicin.cz, rádi se na vaše fotky 
podíváme. Letní program v rámci Dovolené v Jičíně sledujte na sociálních sítích.
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Dovolená 
v Jičíně
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„Chtěl jsem se stát článkem lidského 
řetězu, ve kterém se držím symbolicky 
za ruce s těmi, které mám rád.“
 

Radek Pilař
ilustrátor pohádek o Rumcajsovi



Od poloviny června do poloviny září se v Jičíně můžete těšit na pestrý program bohatý na kulturní zážitky, ponaučení 
i relaxaci na různých místech Jičína a jeho okolí. Připravené jsou komentované prohlídky, koncerty, divadelní před-
stavení nebo třeba výtvarné dílny a soutěže pro děti. Široká nabídka akcí je určená turistům i místním. Po několik let 
se letní program prezentoval pod hlavičkou Prodloužených víkendů, ale postupně se programová nabídka rozšířila 
i do ostatních dnů, a tak jsme rádi, že vám nyní můžeme nabídnout zajímavý program v Jičíně každý den v týdnu přes 
celé prázdniny. A co jsme si pro vás přichystali?

Pondělí – přináší dílny pro 
děti v knihovně, komentovanou 
prohlídku města To nej z Jičína, 
ale také setkání s vévodou Al-
brechtem z Valdštejna v centru 
města, a nemůžeme opome-
nout ani večerní komentovanou 
procházku po bojišti bitvy 1866.
Úterý – můžete začít s ko-
mentovanou prohlídkou měs-
ta, děti si mohou zasoutěžit 
o valdštejnský čtvrttolar nebo 
omalovánku ve Valdštejnově  
muzeu a mincovně.
Středa – kromě tradičních 
dopoledních trhů na Valdštej-
nově náměstí si zajděte po-
slechnout pohádku na nádvoří 
zámku.
Čtvrtek – možnost užít si 
prohlídku centra města a Vald-
štejnského paláce nebo si vy-
razit minci ve Valdštejnově mu-
zeu a mincovně.

Pátek – dopolední trh v cent-
ru města, prohlídka To nej z Ji-
čína městského informačního 
centra, otevřena je jezuitská 
kolej, večerní prohlídka syna-
gogy, západ slunce na bráně, 
koncerty a divadla ve Vald-
štejnské lodžii.
Sobota – dopolední trh 
v centru města, Umění v uli-
cích – dopolední i večerní vy-
stoupení umělců v centru Jičí-
na, otevřena je jezuitská kolej, 
program přichystalo Muzeum 
přírody Český ráj, odpoled-
ne doporučujeme Pohádky 
na dvorku v ul. Smiřických, ve-
čer prohlídku Valdštejnova mu-
zea a mincovny.
Neděle – soutěže na koupa-
lišti, výroba mince ve Valdštej-
nově muzeu a mincovně, odpo-
lední koncerty v parku.

Každý den ještě můžete využít 
další program, který se přes 
léto nabízí: vystoupat na Val-
dickou bránu, navštívit Rumca-
jsovu ševcovnu i jičínské kos-
tely, prohlédnout si Regionální 
muzeum a galerii před jejich 
přestavbou! Těší se na vás 
Valdštejnská mincovna, ven-
kovní výstava Vitrína 252.
S dětmi můžete vyzkoušet 
Skryté příběhy, projít se do Lo-
džie nebo na Zebín, užít si den 
na koupališti, vypůjčit si elek-
trokola na kratší i delší výlety, 
objevovat Prachovské skály, 
ale třeba i Kumburk a Bradlec, 
poznat tajemství Mariánské za-
hrady…
Na zpestření vaší dovolené 
spolupracují téměř všechny 
jičínské organizace – Kulturní 
zařízení města Jičína, Regio-
nální muzeum a galerie v Jičíně,

Valdštejnovo muzeum a min-
covna, Židovská 100 a syna-
goga, Knihovna Václava Čtvrt-
ka, Muzeum přírody Český ráj 
na Prachově, Valdštejnské ima-
ginárium, Farnost Jičín, Balbi-
neum a další.
Další tipy a přesný program 
letní Dovolené v Jičíně 2023 na-
leznete na webových stránkách 
a můžete si jej také vyzvednout 
v informačním centru.
A jelikož na Dovolenou v Jičíně 
můžete zavítat celoročně, bu-
deme rádi, když budete sledo-
vat naše webové stránky, ale 
také facebook Dovolená v Jičí-
ně, a budeme se těšit i o Adven-
tu nebo Jarních prázdninách.

Dovolená v Jičíně 

Knihovna sídlí od roku 1924 v budo-
vě Studentského domu, který pro-
jektoval architekt Čeněk Musil. Roku 
2006 byla slavnostně přejmenována 
na Knihovnu Václava Čtvrtka v Jičíně. 
Součástí knihovny je i příjemná za-
hrada s amfiteátrem a letní terasou. 
V knihovní zahradě, jež je příznačně 
pojmenována Zahrada poznání, na-
leznou návštěvníci i mohutné stylizo-
vané plastiky významných osobností 
spjatých s Jičínem. Jsou jimi vévoda 
Albrecht z Valdštejna, spisovatel Vác-
lav Čtvrtek, výtvarník Radek Pilař, 
spisovatelka Irma Geisslová a již zmí-
něný architekt Čeněk Musil. Po prázd-
ninách čeká jičínskou knihovnu re-
konstrukce. Citlivá přestavba bude 
zachovávat krásu historické budovy, 
ale zároveň docílí moderního vzduš-
ného prostředí, aby se návštěvníci 
cítili v knihovně pohodlně.

Aktivity pro malé i velké

Během léta ožije zahrada, na které 
budou probíhat pondělní dopolední 
dílničky. Ty už neodmyslitelně patří 
k jičínskému létu. Na pobočce knihov-
ny se v průběhu prázdnin mohou děti 
zúčastnit hned několika výtvarných 
workshopů. Knihovnice rády uvítají 
nejenom čtenáře knihovny, ale i vý-
letníky a přespolní návštěvníky.  
V knihovně myslí na všechny věkové 
kategorie. Program je totiž přichys-
tán i pro nejmenší batolecí čtenáře 
a jejich maminky a tatínky. Od pi-
lotního roku 2018 je jičínská knihov-
na zapojena do projektu S knížkou 
do života (Bookstart) a pravidelná 
setkávání malých dětí a jejich mami-
nek a tatínků si získala velkou oblibu. 

V knihovně se nyní setkávají děti 
do tří let věku ve „Čtipískově klubíč-
ku“ a děti od tří do šesti let v „Čtipís-
kově klubku“. 
Pro seniory a zájemce o město po-
řádá knihovna vycházky s PhDr. Evou 
Bílkovou, budou věnovány zajímavé 
regionální historii.

Knihovnice hrají divadlo

Dílničky v knihovně pro děti jsou za-
měřeny hlavně na pohádky, čtení 
a vyrábění. Nebude ale chybět ani 
cvičení pro nejmenší či obnovená di-
vadelní pohádka o pirátce Pepině Ko-
lískové, kterou secvičily samy knihov-
nice na motivy knihy Václava Čtvrtka. 
„Pepina nás ohromně baví, divadlo 
jsme dávaly dohromady v době pan-
demie. Vybraly jsme si pro to Čtvrtko-
vu pohádku Podivuhodné vyprávění 
bývalého piráta Kolíska, ale protože 
v knihovně pracují ženy, trochu jsme 
si ten příběh feminizovaly a z Josefa 
Kolíska udělaly Pepinu Kolískovou,“ 
říká knihovnice Míša Sehnalová z dět-
ského oddělení.

Vyvrcholení léta

Vyvrcholením léta je v knihovně Letní 
jarmark konaný pravidelně poslední 
prázdninovou sobotu. Na zahradě 
se sejdou prodejci rukodělných vý-
robků z širokého okolí, doprovodný 
program nabídne nejrůznější dílnič-
ky a workshopy a v amfiteátru se 
budou střídat umělci všeho druhu 
– od divadelníků přes muzikanty až 
po tanečníky a kejklíře. 

lik novinek. Ta první nepochybně 
potěší děti „bez rozdílu věku“. 
Protože všem, kdo si rádi hrají, 
je od 26. 6. do 23. 7. určena in-
teraktivní výstava Svět kostiček 
aneb SEVA – český fenomén 
v Masarykově divadle.
Unikátní zážitek slibuje 10. čer-
vence vystoupení více než stov-
ky harmonikářů ze souboru Ha-
ppy Junior Band z Lipska.
Dvorek v ulici Smiřických 15. 7. 
poskytne prostor nejen odpo-

lední pohádce, ale od 20 hodin 
i večernímu „kabaretu pro do-
spělé s krátkými divokými scén-
kami, krátkými divokými písněmi 
– prostě krá(t)sným chvilkám 
s kýblem hraček“. Takto charak-
terizují sami tvůrci, tedy přede-
vším Jiří Jelínek a kolektiv Diva-
dla DNO, své představení „Jsem 
FAGI“.
Jedno z nejmodernějších a také 
nejnavštěvovanějších jednosá-
lových kin v republice Biograf 

Český ráj slaví letos své 100. 
narozeniny a žádné prázdniny 
nedrží. Naopak, denně jsou zde 
připraveny minimálně dvě pro-
jekce filmových novinek i repríz. 
Kromě toho na přelomu červen-
ce a srpna opět promítá Letní 
kino v zámecké zahradě.
Podrobné informace o všech 
pořadech KZMJ naleznete 
na webových stránkách www.
kzmj.cz, www.jicin.cz nebo pří-
padně ve speciálním vydání 

letního přehledu „KAM“ a sa-
mozřejmě při osobní návštěvě 
Městského informačního centra 
na Valdštejnově náměstí.

Bc. Pavel Nožička
ředitel KZMJ

 

Stejně jako každý rok nabízíme 
v letní sezóně pestrou paletu 
pořadů pro všechny generace 
obyvatel Jičína i pro ty, kteří 
budou v našem městě a v jeho 
okolí trávit svou dovolenou.
Nejmenším divákům a jejich ro-
dičům je každý týden vyhrazena 
sobota od 16 h pro pravidelné 
a oblíbené Pohádky na dvorku 
K-klubu v ulici Smiřických. 
K letním měsícům u nás ne-
odmyslitelně patří odpolední 

nedělní koncerty v zámeckém 
parku, zahrnující široký záběr 
hudebních žánrů. Začínají vždy 
v 17 hodin. A je-li řeč o muzice, 
nemůžeme pominout 21. červen 
čili Svátek hudby, kdy hudební-
kům patří doslova celé město 
a hraje se na místech obvyklých 
i třeba nečekaných. Stejně jako 
vloni se jičínské kostely rozezní 
koncertním cyklem Trojkostelí.
Kromě těchto už tradičních po-
řadů čeká na návštěvníky něko-

Knihovna 
Václava Čtvrtka

Jedním z kulturních center města je Knihovna Václava Čtvrtka v Jičí-
ně. Přes prázdniny chystá pro čtenáře a návštěvníky nevšední pro-
gram pro malé i velké. Ke knihovně patří i její pobočka, kde budou 
rovněž probíhat akce pro veřejnost.

Budova knihovny v Denisově ulici

Z programu na zahradě knihovny

Z pobočky na Novém Městě

Knihovnice hrají divadlo

Web knihovny
knihovna.jicin.cz

www.kzmj.cz

dovolenavjicine.cz
Facebook knihovny

www.facebook.com/KnihovnaJicin

Facebook Čtipíska
www.facebook.com/ctipisek

Ahoj, jsem Čtipísek Knihovnický a bydlím 
v dětském oddělení Knihovny Václava Čtvrtka 
v Jičíně. Jako každý knihovnický skřítek mám 
nejraději knížky. Listuju si v nich a učím se 
písmenka. A že jich tady všude kolem je...

Kulturní léto       od Kulturních zařízení
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Již tradičně bude letní program ve Valdštejnské lodžii tvořen pátečními koncerty a divadly, které budou situovány na vel-
kolepé terase nebo v působivém oktogonálním sále. Přes deset let oživuje barokní památku na okraji Jičína originální 

dramaturgie složená z alternativní hudby, world music a netradičních loutkových či nonverbálních představení. 

Valdštejnská lodžie je barokní památka 
na okraji Jičína, která už přes 11 let ožívá 
díky organizaci Valdštejnské imaginárium 
koncerty, divadly, festivaly a autorskými 
projekty. V letních měsících se v kulisách 
unikátní památky každý pátek koná koncert 
nebo divadelní či taneční představení. Le-
tošní letní sezóna nabídne pestrý program 
zejména hudebních lahůdek alternativní 
scény. Symbolicky ji zahájí v pátek 23. červ-
na VLADIMÍR VÁCLAVEK, hudebník a legen-
da českého alternativního písničkářství. Je 
známý jako člen kapely Dunaj i svou spo-
luprací s Ivou Bittovou. Nejpřekvapivějším 
koncertem letošní letní sezóny bude 30. 
června vystoupení tajemné postavy české 
hudební scény. Maskovaný hudebník vystu-
puje pod pseudonymem KITTCHEN a jeho 
tvorba se vyznačuje postapokalyptickými 
baladami a temnou poezií. Hlavní hvězdou 
prázdninové dramaturgie bude koncert 
kapely ZRNÍ, který se uskuteční 14. červen-
ce. Pětice muzikantů svojí tvorbou poletuje 
mezi alternativním popem, melancholickým 
indie rockem či angažovaným písničkář-
stvím a již několik let se řadí mezi nejpo-
pulárnější hudební projekty u nás. V pátek 
28. července v Lodžii zahraje další známá 

skupina s osobitou tvorbou. Kapela KVĚTY 
je vedena výraznou a všestrannou umělec-
kou osobností Martina Evžena Kyšperské-
ho, který je výhradním autorem všech písní 
a imaginativních textů. 18. srpna ožijí v Lo-
džii víly, duchové, sudičky, princezny a bájné 
postavy v krajinopísních legendární kapely 
MAJEROVY BRZDOVÉ TABULKY. 
Letní divadelní program zahájí 7. červen-
ce legendární stínové představení SÁVITRÍ 
brněnského divadla LÍŠEŇ. 11. srpna uvede 
svébytný loutkář a divadelník VÍŤA MARČÍK 
scénické pojetí povídek STŘEDOVĚKÁ MYS-
TERIA, které v sobě nesou poselství a výzvu 
k zamyšlení ve velice originální komediální 

formě. Prvního září uvede divadelní předsta-
vení ALBERT SE BOJÍ soubor WARIOT IDEAL. 
Komediální příběh o zápase malého chlapce 
s vlastním strachem. Představení v sobě mísí 
prvky westernu, komiksu, dramatu všedního 
dne a je převyprávěno stylem klaunské pan-
tomimy. Nabitý letní program vyvrcholí druhý 
zářijový víkend 8.–10. září, kdy se uskuteční 
již šestý ročník festivalu alternativní hudby, 
world music a netradičního divadla. LODŽIE 
WORLDFEST je již etablovanou akcí, která je 
v regionu jedinou svého druhu. Letos přivítá 
řadu zahraničních hostů, výraznou osobnost 
irské hudby KATEŘINU GARCÍU s česko-špa-
nělskými kořeny, polskou avantgardní world 
music kapelu TULEJE BAND, mezinárodní 
projekt novozélandského hudebníka JONO 
HEYES a BEEHIVE, hudbu bretaňských ná-
mořníků CROCHE DEDANS nebo polskou fe-
nomenální violoncellistku, zpěvačku a zvuko-
vou experimentátorku BISON ROUGE. 
V letní sezóně je Valdštejnská lodžie otevře-
na sedm dní v týdnu od 10 do 18 hodin. Pro 
návštěvníky je k dispozici občerstvení v CAFÉ 
LOGGIE s posezením na dvoře i velkolepé te-
rase. Prohlídky pro zájemce probíhají origi-
nální formou díky našim průvodcům.

V roce 2023 náš biograf slaví 100 let od svého otevření. 
Korporace s titulem Bio Český ráj, družstvo legionářů 
a válečných poškozenců se rozhodla v Jičíně postavit mo-
derní divadlo a biograf za pomoci svých finančních vkladů, 
díky finančnímu příspěvku města Jičína a díky jičínské ve-
řejnosti. Divadlo s biografem bylo slavnostně otevřeno dne 
16. prosince 1923. Tato událost se tak navždy a velice výraz-
ně zapsala do kulturních dějin našeho města.

Periodikum Krakonoš komento-
valo přípravy stavby s velkým 
očekáváním: Divadlo po strán-
ce komfortní vypraveno bude 
skutečně velkoměstsky, s ló-
žemi, balkonem, promenádou 
atd. Slibuje tak státi se ra-
dostným a útulným střediskem 
společenského našeho života 
kulturního. Přirozeně, že kom-
fortní podnik tento vyžadovati 
bude značného nákladu…
Je až neuvěřitelné, že přišel 
rok 2023 a my můžeme chodit 
do moderního biografu, který 
prošel celou érou filmu – od ně-
mého filmu promítaného s pře-
stávkami zadní projekcí přes 
první zvukový, první barevný, 

první širokoúhlý až dnes po di-
gitální. Kolik generací jičínských 
i přespolních diváků do naše-
ho stoletého biografu zavítalo. 
Chodili nejenom na film, ale 
také divadla, operety, opery, 
komedie, taneční vystoupení, 
přednášky a zábavné podniky.   
I po neuvěřitelných sto letech 
tu biograf stále stojí ve své 
plné síle. Budově byl navrácen 
původní vzhled a uvnitř je mo-
derní biograf – přesně takový, 
jaký si ho naši předci v čele 
s Josefem Mrňákem a Jose-
fem Banýrem vysnili. My jsme 
hrdí na to, že můžeme směle 
vykročit do další stovky. 

Letní kino
Naše tradiční letní kino v zá-
mecké zahradě bude promí-
tat i v letošním roce. Od 18. 7.  
do 5. 8. promítáme vždy v úterý, 
čtvrtek, pátek a sobotu. Vstup 
do letního kina je možný spod-
ní branou z ulice Smiřických. 
Vstupenky se kupují na místě 
a program letního kina najdete 
na www.biografjicin.cz.
Biograf Český ráj promítá den-
ně. Během prázdnin v úterý 
a ve středu promítáme také 
dopolední představení. Pokud  
nepromítá letní kino, může-
te v pátek a v sobotu přijít 

na noční projekce, které začí-
nají zpravidla kolem 21.45. Náš 
biograf má kapacitu 153 míst, 
je ozvučen zvukovým systémem 
DOLBY ATMOS a kinosál je kli-
matizován. Kompletní program, 
který je naplánován vždy ve čtr-
náctidenních cyklech, naleznete 
na našem webu www.biograf-
jicin.cz, kde jsou také všechny 
informace o filmech, a můžete 
zde rovnou zakoupit vstupenky. 
Naši krásnou prvorepublikovou 
budovu biografu najdete zhru-
ba 500 kroků pod Valdštejno-
vým náměstím, pod zámkem 
a zámeckou zahradou v ulici 
17. listopadu. V Městském infor-
mačním centru nebo na naší 
pokladně také můžete zakou-
pit výroční turistickou vizitku 
ke 100 letům Biografu Český ráj. 

Těšíme se na vaši návštěvu! 
  
 Za Biograf Český ráj 

Michal Miškovský 

www.biografjicin.cz

www.skrytepribehy.cz

EXPOZICE > Cesta valdštejnských architektů
V rámci česko-polského projektu Cesta valdštejnských architektů, z programu 
přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká republika – Polsko, byla rekonstruo- 

vána další část čestného dvora Valdštejnské lodžie.

Bylo zde opraveno samotné prostranství 
dvora a vznikl i moderní víceúčelový sál, 
s kompletním zázemím. Ten bude nyní slou-
žit především k promítání animované ex-
pozice, která zve návštěvníky Po stopách 
valdštejnských architektů, na cestu, v kte-
ré jsou zapojeny i další památky – záme-
ček Humprecht u Sobotky,  zámek Náchod, 
jezuitská kolej v polském Kladsku a polský 
zámek Gorzanów.

V rámci Cesty valdštejnských architektů si již 
brzy budete moci ve Valdštejnské lodžii vy-
zvednout pohled a Cestoknížku – česko-pol-
ského průvodce po zmíněných památkách.
V neposlední řadě si můžete zahrát i hru 
z aplikace Skryté příběhy, která vás s Vald-
štejnovými architekty blíže seznámí. 
Doufáme, že vás Cesta valdštejnských ar-
chitektů inspiruje k dalšímu putování.

Léto v Lodžii valdstejnskalodzie.cz

Před sto lety
začal náš biograf 
psát svou historii 

sb
ír

ka
 R

M
a
G

 v
 J

ič
ín

ě

Jičínský výletník 2023      Malé kino, velký zážitek Jičínský výletník 2023      Kam na procházku?str. 4 str. 5



Rumcajs, Manka a Cipísek jsou 
nejznámějšími pohádkovými oby-
vateli Jičína. Přímo v budově zám-
ku na náměstí můžete navštívit 
galerii Rumcajsův svět.
Interaktivní expozice plná pohyb- 
livých kulis připomene dětem i do-
spělým příběhy o hodném loupež-
níkovi. Než se z Rumcajse stal 
loupežník, byl poctivým ševcem. 
Své řemeslo vykonával mnoho 
let v krámku pod věží. V maleb-
né uličce Pod Koštofránkem stojí 
dodnes neveliký domek – Rum-
cajsova ševcovna, kde se 
můžete podívat, jak Rumcajs žil, 
než odešel do své jeskyně v lese 
Řáholci.
S malými dětmi a klidně i s kočár-
kem se určitě vydejte na nenároč-
nou Cipískovu stezku. Tříki-
lometrová procházka centrem 
Jičína je plná úkolů pro zvídavé 
děti. Stačí si v informačním cent-
ru vyzvednout hrací plánek a vy-
razit. Až se vám podaří putování 
s loupežnickým synkem dokončit, 
tak na děti čeká na konci malá 
odměna. Pokud byste rádi vyrazili 
na delší pěší výlet, tak vyzkoušejte 
letošní novinku – Rumcajsovu 
stezku. 
Dvanáctikilometrová trasa vede 
přes vrch Brada, odkud je nád-
herný výhled na Jičín, na Prachov 
a následně přes obec Holín zpět 
do Jičína. Také v tomto případě 
se před cestou zastavte v infor-
mačním centru pro mapku. 

Valdštejnská lodžie

Kostel sv. Jakuba

Lipová alej s Valdickou bránou a vrchem Veliš

TO NEJ 
z Jičína

Jičín možná rozlohou a počtem obyvatel nepatří mezi největší města, 
zažít toho ale v našem pohádkovém a historickém městě můžete 
opravdu hodně. To nejlepší, nejznámější a nejzajímavější z Jičína možná 
stihnete projít za pár hodin, ale doporučujeme si na Jičín vyhradit ale-
spoň dva dny. Věřte, že nebudete litovat. Rodiny s dětmi se tu ocitnou v po-
hádkovém světě loupežníka Rumcajse a jeho rodiny. Milovníci historie 
ocení jedinečné památky z doby Albrechta z Valdštejna. Níže naleznete přehled-
ný seznam těch nejvýznamnějších míst, která stojí za pozornost. Pro zvídavé 
turisty nabízí informační centrum každé prázdninové pondělí a pátek komento-
vanou prohlídku To nejlepší z Jičína.

Vydejte se 
po stopách 
loupežnické 
rodinky

Masarykovo divadlo se 
promění na Svět kostiček

Do jičínského muzea 
za poznáním i zážitky

Přes léto jsou tradičně di-
vadelní prázdniny, velký sál 
Masarykova divadla ale letos 
rozhodně prázdný nebude. 
Na čtyři týdny od 26. června 
do 23. července se promění 
ve výstavní prostor, kde na-
jdete desítky modelů posklá-
daných z legendární české 
stavebnice SEVA. 
A jelikož jsme v pohádkovém 
městě, budou jednotlivé expo-
náty inspirovány postavička-
mi z večerníčků a dalších po-

hádek či animovaných filmů. 
Na jednom místě vedle sebe 
najdete Makovou panenku 
s motýlem Emanuelem, kače-
ra Donalda a nemůže chybět 
samozřejmě ani domácí ro-
dinka Rumcajs, Manka a Ci-
písek. 

Regionální muzeum a galerie v Jičíně se nachází v centru města ve Valdštejnském 
paláci. Nabízí stálou expozici zaměřenou na historii Jičína a okolí. Vedle cenných 
exponátů zaujme především interaktivní forma, která vás doslova vtáhne do his-
torie. Kromě stálé expozice si můžete prohlédnout krátkodobé výstavy ve výstavní 
chodbě a v bývalé Valdštejnově konírně na druhém nádvoří zámku. 

V letošní letní sezóně máte 
jedinečnou příležitost napo-
sledy navštívit stálou expozici 
muzea v současné podobě, 
tedy ve formě, za kterou mu-
zeum roku 2004 získalo pres-
tižní ocenění Gloria musaea-
lis. V následujících letech se 
pustíme do generální opravy. 
Modernizace se bude týkat 
všech prostor v prvním patře 
paláce, tedy stálé expozice 
i návštěvnického zázemí. 
I nově vznikající expozice má 
být stejně jako ta současná 
hravá a interaktivní. Držte nám 
palce, ať se všechny naše vize, 
a že jich není málo, naplní. 

Aktuální výstavy

Boudo, budko... aneb 
jak se bydlí v přírodě 
26. 5. – 17. 9. 2023
ve výstavní chodbě

Letní výstava se opět po dvou 
letech věnuje oboru zoologie. 
Už název výstavy napovídá, 
že se seznámíte s pestrým 
světem zvířecích obydlí.
V přírodě nalezneme mno-
ho důvodů, proč mít svoji 
skrýš, stejně jako nekonečné 
množství materiálů, z nichž 
se dá obydlí postavit. Mezi 
zvířaty existují architekti bu-
dující domy s podzemními za-
hradami, stejně jako lajdáci, 
kterým stačí vyležet si důlek 
v zemi. Všechny tyto zvířecí 
domečky vám představíme 
pomocí sbírkových předmě-
tů, fotografií, nákresů, a jak 
bývá v našem muzeu zvykem, 
i pomocí živých zástupců. Ti 
se během výstavy vystřídají, 
protože ne všechny můžeme 
prezentovat v dlouhém čase 
od května do září. Výstavu do-
plní rovněž interaktivní prvky.   

Roztočený svět
2. 6. – 17. 9. 2023
zámecká galerie

Výstava návštěvníkům nabíd-
ne vhled do uměleckého svě-
ta Pavla Macka, představeny 
budou jak jeho barevné dře-
voryty, tak i jejich rozhýbané 
sestry hybohledy. 
Pavel Macek asi před deseti 
lety začal vytvářet mechanic-
ké skříňky, kterým říká hybo-
hledy. Jedná se o různě veliké 
bedýnky, v jejichž vnitřku se 
ukrývá scéna, která pomocí 
kladek, koleček a různých ji-
ných udělátek ožívá. 

Mgr. Jana Schlesingerová

Valdštejnovo náměstí, 
zámek a kostel 
sv. Jakuba
Náměstí s jedinečným sou-
borem historických domů 
s podloubím je centrem 
městské památkové rezer-
vace. Dominují mu Valdická 
brána, zámek a barokní kos-
tel sv. Jakuba Většího. V těs-
ném sousedství zámku se 
nachází park, který je oázou 
klidu uprostřed města.

Valdická brána
Renesanční věž, která se tyčí 
do výšky 52 metrů, je oprav-
dovou dominantou města. 
Vystoupat na její ochoz a užít 
si výhled do dalekého okolí 
je zkrátka něco, o co byste 
se při návštěvě Jičína neměli 
připravit. Cestou nahoru vás 
čeká 156 schodů.

Kostel sv. Ignáce a je-
zuitská kolej
Kostel sv. Ignáce na náměstí 
Svobody je nejstarší stavbou 
v Jičíně. V jeho těsné blíz-
kosti je barokní komplex je-
zuitské koleje, kterou se loni 
po dlouhých letech podařilo 
částečně zpřístupnit veřej-
nosti.

Synagoga a další 
židovské památky
V Jičíně se dochovalo několik 
významných židovských pa-
mátek, které rozhodně stojí 
za návštěvu. Patří mezi ně 
pozdně barokní synagoga, 
bývalá židovská škola nebo 
židovský hřbitov v nedale-
kých Sedličkách.

Lipová alej
Téměř dvoukilometrová lipo-
vá alej vás zavede z centra 
města až k Valdštejnské lodžii. 
Jedná se o nejstarší lipové 
stromořadí v České republice 
a unikátní přírodní památku.

Rozhledna Milohlídka
Jen patnáct minut chůze 
z centra se nachází nejstarší 
kamenná rozhledna v Čes-
kém ráji. Osm metrů vysoká 
rozhledna Milohlídka je skry-
tá v lesoparku na vrcholu 
kopce Čeřovka. Přestože 
okolní vzrostlé stromy z vel-
ké části zabraňují rozhledu, 
je Milohlídka častým cílem 
procházek místních i turistů.

Regionální muzeum  
a galerie – Muzeum hry
Velkou část zámku zabírají 
prostory muzea a galerie. 
Zámecké interiéry byste tu 
však hledali marně.  Na ná-
vštěvníky tu čeká stálá expo-
zice, která děti i dospělé hra-
vou formou provede historií 
a přírodou Jičínska.

Valdštejnovo muzeum 
a mincovna
Muzeum představuje stěžej-
ní momenty života Albrechta 
z Valdštejna, jeho horoskopy 
a historii mincovnictví. V rám-
ci vstupného si pak můžete 
sami vyrazit pamětní minci.

Moderní architektura
Zajímavé stavební památky 
nemusí být vždy staré několik 
set let. Jičín má i několik ar-
chitektonicky pozoruhodných 
skvostů z počátku minulého 
století. Moderní ráz vtiskl Ji-
čínu v meziválečném období 
architekt Čeněk Musil, více 
prozradí Jičínský architekto-
nický manuál.

Rumcajsův svět 
Radka Pilaře
Unikátní interaktivní expozi-
ce, kde se rázem malí i velcí 
ocitnou v prostředí příběhů 
o loupežníkovi Rumcajsovi 
tak, jak ho výtvarně ztvárnil 
Radek Pilař. Ideální cíl pro 
nejmenší výletníky.

Rumcajsova ševcovna 

V malebné uličce Pod Koš-
tofránkem stojí neveliký do-
mek, ve kterém žil Rumcajs 
v době, kdy byl ještě pocti-
vým ševcem. Boty vám tam 
dnes už neopraví, zato uvidí-
te Cipískovu zoo a Mančinu 
bylinkovou zahrádku.

Valdštejnská lodžie
Jedinečná raně barokní 
památka a zároveň kul-
turní centrum se nachází 
na konci lipové aleje. Pra-
videlně se tu konají nejrůz-
nější koncerty, divadla nebo 
rodinné akce. Procház-
ku do Lodžie lze zakončit 
v místní útulné kavárně. 

Vrch Zebín
Čedičový vrch Zebín s kap-
ličkou sv. Máří Magdalény 
je zcela ikonickým místem 
a poskytuje výhled do široké-
ho okolí. Pod Zebín se z cen-
tra Jičína dostanete lipovou 
alejí. Při stoupání k vrcholu 
minete kostel Všech svatých 
s dřevěnou zvonicí, jediné 
pozůstatky středověké ves-
nice.

Sportovci by si neměli nechat 
ujít návštěvu krytého bazénu 
s tobogánem v aqua centru, 
v letních měsících doporu-
čujeme koupaliště Kníže. Bo-
hatou nabídku filmů přináší 
celoročně Biograf Český ráj.

Kostel sv. Ignáce

muzeumhry.cz
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